[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 20.01.2022 № 1-70 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Развитие культуры
в муниципальном образовании Щекинский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 20.01.2022 № 1-70 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район» (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

2

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от ____________ № ___________

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 20.01.2022 № 1-70

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
«Развитие культуры
в муниципальном образовании Щекинский район»

1. Оценка текущего состояния культуры
в муниципальном образовании Щекинский район

Муниципальное образование Щекинский район расположено в центре Тульской области, граничит с городом Тулой, а также Плавским, Дубенским, Одоевским, Киреевским и Тепло-Огаревским районами. На сегодняшний день остается одним из крупных муниципалитетов Тульской области, который включает в себя 8 муниципальных образований и 251 населенный пункт. Всего на территории района проживает около 101 тыс. человек.
Административным центром муниципального образования Щекинский район является город Щекино, основанный в 1938 году. Город Щекино расположен в 25 км к югу от областного центра - города Тулы. Население города составляет около 56 тысяч жителей. Щекинский район в рамках административно-территориального устройства включает 2 города районного подчинения (г. Советск, г. Щекино), 1 поселок городского типа (р.п. Первомайский) и 5 сельских администраций (муниципальное образование Крапивенское, муниципальное образование Лазаревское, муниципальное образование Ломинцевское, муниципальное образование Огаревское, муниципальное образование Яснополянское).
В Щекинском районе осуществляют свою деятельность 11 учреждений культуры:
3 культурно-досуговых учреждения;
1 музей;
3 библиотечные сети;
1 библиотека;
2 детские музыкальные школы;
1 школа искусств.
В Щекинском районе реализуется проект «Пушкинская карта».
Для развития культуры в Щекинском районе администрацией Щекинского района осуществляется участие в федеральных и региональных программах.
В 2022 году в малом зале ДК г. Щекино появился первый в районе виртуальный концертный зал.
В 2020-2022 гг. в Первомайской поселенческой библиотеке при поддержке компании «Щекиноазот» проведены ремонт помещений и благоустройство территории, а так же приобретено оборудование, мебель и новые книги.
В 2022 году проведено материально-техническое оснащение художественно-краеведческого музея.
В 2022 году проведен капитальный ремонт сельского дома культуры по нацпроекту в селе Никольское.
В 2023 году приобретено 2 рабочих места и гусеничный подъемник для инвалидов и маломобильных групп населения в Щекинской межпоселенческой центральной библиотеке и Огаревской сельской библиотеке.
В 2023 году в рамках национального проекта «Культура» выполнен капитальный ремонт Огаревского дома культуры.
Так же в рамках национального проекта «Культура» обновлена материально-технической база Детской музыкальной школы №2: приобретены музыкальные инструменты, оборудование и учебные материалы.
В период за 2023 и 2024 год разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт здания Щекинского досугового комплекса за счет средств бюджета МО Щекинский район.
В 2024 году рамках реализации муниципального проекта «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» приобретена мебель и одежда сцены малого зала Огаревского ДК.
Успешно реализован проект Народный бюджет-2024 (2 объекта: замена окон в Лазаревской и Костомаровской библиотеках).
В 2024 году в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди» (национальный проект «Культура») улучшена материально-техническая база лучших сельских учреждений культуры (приобретена компьютерная техника для Огаревской сельской библиотеки).
Из бюджета МО Щекинский район проведен частичный ремонт в Щекинском досуговом комплексе. Выполнен ремонт потолков лестничных проемов, ремонт фойе, внутренних помещений и санитарного узла, ремонт системы АПС, ремонт входной группы здания и ступенек.
За счет спонсорской помощи от АО «ЩекиноАзот» проведен ремонт фасада здания и колонн.
Так же за счет средств бюджета МО Щекинский район проведен капитальный ремонт кровли здания ДК в пос. Ломинцевский.
По просьбе жителей установлена сцена в д. Наумовка для организации досуга местным жителям.
Возобновлен кинопоказ в Щекинском досуговом комплексе - в связи с поломкой старого кинопроектора приобретен и установлен новый из бюджета МО Щекинский район.
В 2025 году в рамках нацпроекта «Я «Семья» выполнено оснащение «Детской музыкальной школы № 1» музыкальными инструментами и оборудованием.
Из средств бюджета МО Щекинский район разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт зданий ДК в пос. Ломинцевский, ДК в с. Малынь, ДК в пос. 10-ый Октябрь.
В целях достижения результата регионального проекта «Государственная поддержка региональных и муниципальных учреждений культуры» в рамках государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области» разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт здания ДК в г. Советске.
В сентябре 2025 года администрацией Щекинского района подано 3 заявки на капитальный ремонт зданий ДК в г. Советск, ДК в с. Малынь, ДК в пос. 10-ый Октябрь в адрес министерства культуры и туризма Тульской области для включения объектов в государственную программу Тульской области «Развитие культуры и туризма в Тульской области».
В рамках реализации программы Губернатора Тульской области «Наш район» установлен второй в Тульской области модульный Дом культуры в селе Селиваново Щекинского района.
В новом доме культуры размещены: культурно-досуговое учреждение, библиотека, филиал музыкальной школы.
Услугами мобильного дома культуры смогут воспользоваться 1152 жителя.
Так же в 2025 году в рамках программы «Наш район» по просьбе жителей будет установлено модульное здание – Центр творчества в селе Карамышево и проведено его оснащение.
Услугами нового Центра творчества смогут воспользоваться 1767 жителей.
В новом здании будут размещены: филиал музыкальной школы, культурно-досуговое учреждение и библиотека.
На территории Щекинского района 32 мемориала Великой Отечественной войны, из них 17 братских захоронений, 1 индивидуальное захоронение, 14 памятников без захоронений.
В целях регулярного надзора за состоянием объектов мемориалы Великой Отечественной войны территориально закреплены за школьными отделениями Движения Первых, Юнармейскими отрядами, волонтерами Щекинского центра добровольчества.

2. Описание приоритетов и целей политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основные направления государственной политики в сфере развития культуры определены Законом РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1.
Главными приоритетами муниципальной программы являются обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Щекинского района.
Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития культуры в муниципальном образовании Щекинский район, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
Реализация муниципальной программы направлена на создание предпосылок для развития культуры посредством достижения следующей целей:
1) обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры;
2) сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Щекинского района.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
1) создание условий для развития культуры;
2) сохранение и развитие музейного дела;
3) сохранение и развитие библиотечного дела;
4) оказание государственной поддержки отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры);
5) оказание государственной поддержки отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры);
6) создание виртуального концертного зала;
7) обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;
8) укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
9) реализация мероприятий по подготовке проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, реставрацию и приспособление зданий муниципальных учреждений культуры (включая детские школы искусств по видам искусств);
10) оказание государственной поддержки отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств и училищ) музыкальными инструментами оборудованием и учебными материалами);
11) комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;
12) сохранение и развитие библиотечного дела;
13) осуществление государственного полномочия по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов, а также государственного полномочия по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений на предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов;
14) возмещение частичной компенсации расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений культуры;
15) сохранение и развитие системы музыкального и художественного образования;
16) создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной программы;
17) проведение культурно-досуговых мероприятий;
18) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры.

3. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в сфере развития культуры

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач развития культуры в муниципальном образовании Щекинский район:
1) создание модельных муниципальных библиотек;
2) развитие сети учреждений культурно-досугового типа;
3) техническое оснащение муниципальных музеев;
4) оказание государственной поддержки отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами);
5) развитие сети учреждений культурно-досугового типа;
6) оказание государственной поддержки отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры);
7) создание виртуального концертного зала;
8) обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;
9) укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
10) реализация мероприятий по подготовке проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, реставрацию и приспособление зданий муниципальных учреждений культуры (включая детские школы искусств по видам искусств);
11) обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений;
12) реализация комплекса противопожарных мероприятий;
13) предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам библиотек;
14) осуществление государственного полномочия по финансовому обеспечению органов местного самоуправления округов и районов, органов местного самоуправления муниципальных районов и органов местного самоуправления, городских и сельских поселений по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов, а также государственного полномочия по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений на предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов;
15) возмещение частичной компенсации расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений культуры;
16) комплектование книжных фондов библиотек;
17) проведение независимой оценки качества условий предоставления муниципальных услуг;
18) возмещение оплаты проезда льготных категорий работников учреждений образования;
19) осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим и иным работникам;
20) проведение капитального ремонта муниципальными учреждениями;
21) проведение текущего ремонта муниципальными учреждениями;
22) проведение благоустройства территорий муниципальных учреждений;
23) разработка и проверка сметной документации;
24) перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области местным бюджетам на обеспечение единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам муниципальных образовательных организаций дополнительного образования детей, педагогическим работникам учреждений культуры, физической культуры и спорта, агропромышленного комплекса, молодежной сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Тульской области, работникам методических центров, кабинетов, психологических служб, созданных муниципальными образованиями области;
25) осуществление выплат по оплате труда работников органов местного самоуправления;
26) обеспечение функций органов местного самоуправления;
27) проведение дополнительных мероприятий на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;
28) осуществление выплат выходных пособий, компенсаций и иных выплат при увольнении работников органов местного самоуправления;
29) проведение мероприятий в области культуры;
30) реализация дополнительных мер поддержки бюджетов поселений;
31) перечисление межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Щекинского района на осуществление части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,  охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
32) перечисление межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Щекинский район бюджетам поселений на осуществление части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;
33) реализация резервных средств;
34) осуществление расходов за счет переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
35) реализация проекта «Народный бюджет».

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от _____________ № ___________

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
«Развитие культуры в муниципальном образовании
Щекинский район»

Заместитель главы администрации Щекинского района по социальным вопросам - председатель управляющего совета;
заместитель председателя комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района – секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
председатель комитета по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Щекинского района.

_____________________________________________
image1.png